
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06febbraio 2023 

 

 

 

OGGETTO 

Procedura aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento della fornitura triennale di Elettrodi per ECG e Piastre per Elettrobisturi occorrenti 
alle Varie Strutture Sanitarie della AOU Policlinico Riuniti di Foggia – 7 lotti – CIG vari da affidare 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, co. 1 e 3 del D. Lgs n. 36/2023. APPROVAZIONE 

ATTI DI GARA E INDIZIONE.  

 

Struttura proponente S.C. Area Gestione del Patrimonio 

 
Documenti integranti il provvedimento: 

  

 descrizione allegato n. pag.  

 Disciplinare di gara 24  

 Capitolato tecnico 9  

 Documentazione di gara 73  

    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste 

€ 510.432,00 (IVA ESCLUSA) + eventuale proroga 

annuale pari ad € 170.144,00 (IVA ESCLUSA) + 

eventuale opzione pari ad € 102.086,40 (IVA 

ESCLUSA) 

Conto Economico n. 700.100.00090 (budget Farmacia) 

Descrizione conto economico Dispositivi medici e materiali sanitari 

Bilancio Anni di competenza 2023-2024-2025-2026 

  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Altro (specificare) Farmacia

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

integrale 

solo deliberazione

 

N. 746 del 21/12/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che:
- questo Policlinico per l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e 

forniture procede in qualità di Stazione Appaltante all’indizione ed espletamento di procedure 
di gara d’appalto ex D.Lgs. n. 36/2023 e il D.Lgs n. 50/2016 per le disposizioni in vigore fino al 
31/12/2023; 

- la stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 (codice 
dei contratti pubblici) e successive eventuali modifiche è tenuta alla pubblicazione del bando di 
gara secondo le suddette modalità di legge previste; 

- questa Azienda intende individuare il soggetto cui affidare il “la fornitura triennale di Elettrodi 
per ECG e Piastre per Elettrobisturi occorrenti alle varie Strutture Sanitarie della AOU 
Policlinico Riuniti di Foggia”; 

- l’appalto avrà una durata di 3 (tre) anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto 
prevedendo l’opzione di proroga per un’ulteriore annualità nonché quella di estensione delle 
prestazioni contrattuali nella misura del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 120, 
comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Rilevato che: 
- gli Uffici della S.C. Area Gestione del Patrimonio hanno redatto gli atti progettuali da porsi a 

base di gara ex art. 41, comma 12 del D.Lgs.n.36 del 2023, in particolare il progetto, è composto 
dagli elaborati di cui in appresso, allegati al presente provvedimento: 

• Disciplinare di gara; 

• Bando di gara; 

• Capitolato Tecnico e specifiche tecniche; 

• Documento di gara unico europeo (DGUE); 

• Fac simile domanda di partecipazione; 

• Fac simile offerta economica con descrizione lotti; 

• Patto di integrità; 

• Pantouflage; 

• Scheda anagrafica fornitore; 

• Tracciabilità flussi finanziari; 

• Schema di contratto. 
- il progetto di cui sopra, presenta il seguente quadro economico: 

A  
FORNITURA DI ELETTRODI PER ECG E PIASTRE PER 
ELETTROBISTURI OCCORRENTI ALLE VARIE STRUTTURE 
SANITARIE DELL’AOU POLICLINICO RIUNITI DI FOGGIA 

   

a.1 importo fornitura triennale a base d’asta € 510.432,00   

totale A   € 510.432,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

b.1 proroga annuale € 170.144,00   

b.2 estensione contrattuale € 102.086,40   

b.3 IVA (22% di a.1) € 112.295,04   

b.4 IVA (22% di b.1 + b.2) € 59.890,69   

b.5 Art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 € 10.208,64   

TOTALE PROGETTO   €. 965.056,77 

 
Dato atto che: 
- per l'espletamento della presente procedura di gara la stazione appaltante si avvale della 

piattaforma telematica EmPULIA accessibile all'indirizzo www.empulia.it: da ciò deriva che 

http://www.empulia.it/


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

tutta la documentazione richiesta dovrà, a pena di inammissibilità, pervenire esclusivamente 
online attraverso tale portale; 

- l’appalto è suddiviso in lotti 7 LOTTI; 
- l’appalto sarà aggiudicato con procedura di gara aperta ed in base al criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 3 del Codice, in quanto il servizio in appalto prevede 
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

- stante l’importo dell’appalto alla presente procedura saranno garantite le forme di pubblicità 
prescritte per le procedure di gara sopra la soglia di rilevanza europea; 

- le modalità di esecuzione delle prestazioni dedotte in appalto sono illustrate nei documenti di 
gara; 

 
Tenuto conto che: 
- il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) prevede 

all’art. 17 comma1 (fasi delle procedure di affidamento) che: “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

- la categoria merceologica oggetto del presente provvedimento non rientra nell’elenco di quelle 
individuate dal D.P.C.M. di cui all’art.9 comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito, con 
modificazioni, dalla L. n. 89/2014 (attualmente D.P.C.M. del 11.07.2018) per le quali sussiste 
l’obbligo degli Enti del S.S.N. di approvvigionarsi avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento ovvero della Consip S.p.a.; 

 
Visti: 
- la documentazione di gara, sopra rilevata, allegata al presente provvedimento, quale parte 

integrante e sostanziale; 
- il decreto legislativo n. 36/2023 e il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 (codice in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) nel testo previgente; 
- il Decreto ministeriale 7 marzo 2018 n.49 (Regolamento recante: «Approvazione delle linee 

guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»); 

- le linee guida ANAC in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
Ritenuto:  
- di indire apposita procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, per 

l’affidamento della fornitura triennale di Elettrodi per ECG e Piastre per Elettrobisturi 
occorrenti alle varie Strutture Sanitarie della AOU Policlinico Riuniti di Foggia per una durata 
di 3 (tre) anni e per un importo a base d’asta stimato in € 510.432,00 oltre iva come per legge; 

- di prevedere l’opzione di proroga per un’ulteriore annualità per un importo pari a € 170.144,00 
oltre iva, nonché quella di estensione delle prestazioni contrattuali nella misura del 20% 
dell’importo contrattuale pari ad € 102.086,40, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

- di prevedere, quale valore complessivo stimato dell’appalto, un importo pari a € 782.662,40 iva 
esclusa; 

- di prevedere, ai sensi dell'art. 108, commi 1 e 3 del predetto Decreto, il criterio di aggiudicazione 
al minor prezzo, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate; 

- di nominare, ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell'art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, responsabile 
del procedimento la dott.ssa M. Loreta Notarangelo, Direttore dell’Area Gestione del 
Patrimonio, dando atto che, per la fase di esecuzione del servizio, quest’ultimo sarà affiancato 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

dal Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi degli art. 115 e 116 del D. Lgs. 36/2023 
da individuarsi prima della stipula del contratto; 

 

Considerato che occorre procedere, pertanto, ai sensi di quanto previsto all’art. 73 del D.lgs n. 
50/2016 (in vigore fino al 31/12/2023) e successive eventuali modifiche alla pubblicazione dei bandi 
e degli esiti di gara e che la eventuale spesa prevista per tali pubblicazioni sarà da imputare sul conto 
di bilancio n. 71210000165 rubricato “Spese di pubblicità, pubblicazioni e bandi di gara” del bilancio 
del Policlinico Foggia per i rispettivi anni di competenza; 
 

Preso atto della documentazione amministrativa di gara predisposta dai competenti Uffici della 
Struttura Complessa Area Gestione del Patrimonio; 
 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte di 
rispettiva competenza 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto ed 
approvato; 

2. di approvare il progetto ex art. 41, comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della 
fornitura triennale di Elettrodi per ECG e Piastre per Elettrobisturi occorrenti alle varie Strutture 
Sanitarie della AOU Policlinico Riuniti di Foggia; 

3. di approvare il quadro economico della presente procedura di gara, di seguito indicato: 
 

A  
FORNITURA DI ELETTRODI PER ECG E PIASTRE PER 
ELETTROBISTURI OCCORRENTI ALLE VARIE STRUTTURE 
SANITARIE DELL’AOU POLICLINICO RIUNITI DI FOGGIA 

   

a.1 importo fornitura triennale a base d’asta € 510.432,00   

totale A   € 510.432,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

b.1 proroga annuale € 170.144,00   

b.2 estensione contrattuale € 102.086,40   

b.3 IVA (22% di a.1) € 112.295,04   

b.4 IVA (22% di b.1 + b.2) € 59.890,69   

b.5 Art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 € 10.208,64   

TOTALE PROGETTO   € 965.056,77 

 

4. di approvare tutta la documentazione di gara e la relativa modulistica, inerente la presente 
procedura aperta a rilevanza europea, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell'art.108, commi 1 e 3 del D.Lgs n. 36/2023; 

5. di indire apposita procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 71 del d.lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento della fornitura triennale di Elettrodi per ECG e Piastre per Elettrobisturi 
occorrenti alle varie Strutture Sanitarie della AOU Policlinico Riuniti di Foggia per una durata 
di 3 (tre) anni e per un importo a base d’asta stimato in € 510.432,00 oltre iva; 

6. di dare atto che è prevista l’opzione di proroga per un’ulteriore annualità per un importo pari 
a € 170.144,00 oltre iva, nonché quella di estensione delle prestazioni contrattuali nella misura 
del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 5 

7. di procedere ai sensi di quanto previsto all’art. 73 del Codice previgente dei contratti pubblici 
D.Lgs n. 50/2016) e successive eventuali modifiche alla pubblicazione dei bandi e degli esiti di 
gara secondo le modalità di legge; 

8. di dare atto che l’eventuale somma presunta per le spese di pubblicazione, sarà oggetto di 
successiva quantificazione e sarà imputata sul conto 71210000165 - “Spese di pubblicità, 
pubblicazioni e bandi di gara” dei bilanci di competenza; 

9. di imputare la spesa prevista per il presente appalto, stimata in complessivi € 782.662,40 iva 
esclusa, sul conto di bilancio n. 700.100.00090 rubricato “Dispositivi medici e materiali sanitari” 
dei bilanci degli anni di competenza; 

10. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, è stata 
individuata la dott.ssa M. Loreta Notarangelo, quale responsabile unico del procedimento e che, 
per la fase di esecuzione del servizio, quest’ultima sarà affiancata dal Direttore dell’esecuzione 
del contratto (DEC), ai sensi degli artt. 115 e 116 D.Lgs. 36/2023 da nominare prima della stipula 
del contratto; 

11. di dare mandato agli uffici preposti di acquisire, per la procedura di gara di cui trattasi, i CIG 
dal sito web dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (sistema SIMOG), secondo le disposizioni 
della Legge n. 136/2010 e della Delibera ANAC n. 1 dell’11.01.2017;  

12. di dare atto che la somma di €. 10.208,64 pari a max il 2% dell’importo del presente appalto a 
valere sul fondo incentivante ex art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 verrà ripartita, rendicontata e 
liquidata secondo le modalità e i criteri da dell’apposito Regolamento Aziendale; 

13. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce dichiarazione dei 
firmatari di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, ai sensi della normativa 
vigente in materia; 

14. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata, ai sensi degli art. 27 e 28 del D. Lgs. 
n. 36/2023, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

15. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture aziendali in indirizzo per opportuna 
conoscenza e per i successivi adempimenti consequenziali. 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 

sensi di legge. 

 

Gli Istruttori 

dott.ssa Altea De Paolis 

dott.ssa Ilaria Petruzzelli 

 

 Il Direttore Proponente 

dott.ssa M. Loreta Notarangelo 
 

 
 
Il Direttore Amministrativo                                                                                                 Il Direttore Sanitario       

     dott.ssa Elisabetta Esposito                                                           dott. Leonardo Miscio 
                  

 
Il Direttore Generale 

dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 
 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 6 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 
 
Foggia, ______________ 
 
 

                                                                               IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-21T14:10:14+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2023-12-21T16:00:12+0100
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-12-21T16:00:43+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-12-21T16:24:10+0100
	COCOMAZZI MICHELE


		2023-12-21T16:28:21+0100
	LEONARDO MISCIO




